



GOBIERNO
DE SONORA
SECRETARÍA DE
ECONOMÍA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT-134/2024

Hermosillo, Sonora. A 13 de septiembre de 2024

**C. Luis A Martínez ObservaMxMedia
PRESENTE. –**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública del Estado, con número de **folio 261156324000120**, Ingresada por el Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI), dirigida a este Sujeto Obligado **Secretaría de Economía** el día 23 de agosto del año en curso, la cual solicita lo siguiente:

Folio 261156324000120:

“SOLICITO EN HOJA ELECTRÓNICA DE CÁLCULO LA RELACIÓN DE ADEUDOS A PROVEEDORES DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA, DESGLOSANDO NOMBRE DEL PROVEEDOR, MONTO DEL ADEUDO A LA FEHCA Y FACTURAS NO PAGADAS. LA INFORMACIÓN DEBERÁ SER CORRESPONDIENTE A LOS AÑOS 202, 2021, 2022. 2023 Y CON CORTE AL 21 DE JUNIO DE 2024.”.

“De acuerdo a la Ley General de Transparencia y en virtud de NO encontrarse disponible la información en el apartado “Gastos de Publicidad Oficial” correspondiente:

- 1. Solicitamos los contratos, convenios y/o acuerdos celebrados por parte del gobierno del estado y sus dependencias con cualesquiera tipos de medios de comunicación de noticias (Digitales, electrónicos o impresos), del 01 de enero del año 2023 al 31 de Julio de 2024.***
- 2. Una relación donde indique el nombre del medio con el que existe convenio o contrato, el monto anual de la o las facturas, el objeto del contrato, y el nombre del representante legal del medio.***
- 3. Solicito se comparta la metodología o criterios de contratación para medios electrónicos como Radio y Televisión, Medios Impresos y Medios digitales en 2023 y 2024.***
- 4. Solicitamos el directorio de medios de comunicación y periodistas registrados en el área correspondiente a quienes se envía boletines, fotografías, videos o toda clase de material con el propósito de ser publicado, ya sea que medie un convenio o no”.***

Con fundamento en los artículos 129 y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en correlación con los artículos 126 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, me permito informarle que, se hace su conocimiento que los contratos y/o convenio que celebró esta dependencia Secretaría de Economía con medios de comunicación en el periodo comprendido del 01 de enero de 2023 al 31 de julio de 2024 y que solicita consultar, son visibles en el portal de transparencia el cual se proporciona para su consulta y acceso en los siguientes hipervínculos:

<https://transparencia.sonora.gob.mx/informacion-publica/49/376/secretaria-de-economia/xxiii-gastos-de-publicidad-oficial>

<https://transparencia.sonora.gob.mx/informacion-publica/49/377/secretaria-de-economia/xxiii-gastos-de-publicidad-oficial>

De igual forma, se hace de su conocimiento que, después de realizar una búsqueda exhaustiva dentro de los archivos de esta Dirección General de Administración en el periodo comprendido



del 01 de enero de 2023 al 31 de julio de 2024, se informa que no se generó y tampoco se identificó una relación donde indique el nombre del medio de comunicación con el que existe convenio o contrato, el monto anual de la o las facturas, el objeto del contrato, y el nombre del representante legal del medio. Lo anterior de conformidad con **el Criterio de Interpretación 7/17** emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos (INAI), en el cual menciona que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. Además, del **Criterio de Interpretación 3/17** que menciona que no existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Deberán proporcionar la información como obre en sus archivos, sin elaborar documentos ad hoc para la atención de solicitudes de acceso a la información.

Se hace mención que los contratos y/o convenio que celebró Secretaría de Economía con medios de comunicación en el periodo comprendido del 01 de enero de 2023 al 31 de julio de 2024, se puede identificar la información referente a:

1. El nombre del medio de comunicación y de su representante legal,
2. El objeto del contrato y monto a pagar por los servicios durante la vigencia de la contratación.

Se proporciona para su consulta y acceso en los siguientes hipervínculos:

<https://transparencia.sonora.gob.mx/informacion-publica/49/376/secretaria-de-economia/xxiii-gastos-de-publicidad-oficial>

<https://transparencia.sonora.gob.mx/informacion-publica/49/377/secretaria-de-economia/xxiii-gastos-de-publicidad-oficial>

Referente a la metodología de contratación, se realiza a través de los procedimientos administrativos para la adquisición de servicios que representen las mejores condiciones para el Estado en cuanto a calidad, precio y servicio en términos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Sonora.

Se proporciona para su consulta el siguiente hipervínculo:

<https://gestion.api.congresoson.gob.mx/publico/media/consulta?id=33668>

Así mismo, se hace de su conocimiento que, después de realizar una búsqueda exhaustiva dentro de los archivos de esta Dirección General de Administración en el periodo comprendido del 01 de enero de 2023 al 31 de julio de 2024, se informa que no se generó y tampoco se identificó un directorio de medios de comunicación y periodistas; en virtud de no estar contemplada esta actividad en las facultades, competencias o funciones de la Secretaría de Economía. Lo anterior de conformidad con **el Criterio de Interpretación 7/17** emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos (INAI), en el cual menciona que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. Además, del **Criterio de Interpretación 3/17** que menciona que no existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Deberán proporcionar la información como obre en sus archivos, sin elaborar documentos ad hoc para la atención de solicitudes de acceso a la información.



GOBIERNO
DE SONORA
SECRETARÍA DE
ECONOMÍA

No omito señalar que, la presente respuesta a su solicitud de información fue remitida y proporcionada a esta Unidad de Transparencia por parte de la **Dirección General de Administración**, que de acuerdo a sus facultades, atribuciones y competencias recibe y/o podría generar la información solicitada que a esta institución compete.

Sin más por el momento, me despido no sin antes enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

José Guillermo Vega G.

LIC. JOSÉ GUILLERMO VEGA GONZÁLEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA